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Úvod

Humus Raula Brandãa stojí v kontexte portugalskej literatúry v akejsi zemi nikoho,

medzi symbolizmom a modernizmom, medzi poéziou a prózou, medzi románom a čímsi, čo

románom nie je. Ťažko zaraditeľný, spájajúci mnoho vplyvov minulosti a predznamenávajúci

prúdy budúcnosti, je jednou z najzaujímavejších kníh portugalskej literatúry vôbec a jednou z

tých, ktoré majú čo povedať aj za hranicami krajiny svojho vzniku. Napriek viac než

deväťdesiatim rokom, ktoré uplynuli od jeho prvého vydania (1917) sa na aktuálnosti jeho

myšlienok nič nezmenilo a pocity, ktoré kniha vyvoláva, sú dnes rovnako silné ako na

začiatku dvadsiateho storočia. Čo je však na tomto diele, ktoré Brandão za života dvakrát

zásadne prepracoval, pravdepodobne najzaujímavejšie, je jeho forma, spôsob, akým autor

čitateľa sťahuje do víru úvah, predstáv a údivu.

Keď som začal Humus čítať, kniha ma nadchla natoľko, že som sa ešte predtým, než

som Humus dočítal, rozhodol otestovať odpor tohto textu a pokúsiť sa o preklad. Žiadne z diel

Raula Brandãa nikdy na Slovensku knižne nevyšlo, nebolo teda na čo nadviazať či proti čomu

sa v rámci prekladu autora vyčleniť. Zahĺbenie sa do prekladu môj záujem o dielo ešte

posilnilo,1 objavil som nové súvislosti a nazrel hlbšie do zákulisia jeho vývoja, udivoval sa

nad autorovou predstavivosťou a hľadal riešenia problémov, ktoré mi jeho horúčkovitá

vynaliezavosť kládla. Napokon som si problematiku prekladu Humusu zvolil za tému

diplomovej práce.

Táto práca si nekladie za cieľ rozoberať dielo Raula Brandãa, ani podať vyčerpávajúcu

informáciu o Humuse. Je zameraná na preklad a najdôležitejším jej zámerom je priniesť

záznam o pokuse preložiť časť Humusu, identifikovať konkrétne problémy, ktoré sa pri

prevode do slovenčiny kladú, a v prípade, že som ich sám našiel, naznačiť možnosti riešenia.

Práca je rozdelená do troch častí. Prvá je venovaná základným informáciám

o autorovi, jeho tvorbe a postavení v kontexte portugalskej literatúry. V tejto časti vychádzam

prevažne z prác Álvara Manuela Machada,2 José Seabra Perreiru3 a čiastočne Marie João

Reynaudovej.4

1 Čo nevnímam ako samozrejmosť. Niektoré texty sa mi naopak pri bližšom pohľade zdali menej zaujímavé než
na prvý pohľad..
2Cf. MACHADO, Á. M. Raul Brandão entre o Romantismo e o Modernismo. Lisboa : Instituto de Cultura e
Língua Portuguesa, 1984
3Cf. SEABRA PERREIRA, J. C. História crítica da literatura portuguesa VII. Lisboa : Verbo, 1995
4Cf. REYNAUD, Maria João. Do sonho ao grito. [online]. [cit. 2008-07-20]. Dostupné z:
www.ler.letras.up.pt/uploads/ficheiros/2878.pdf
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V druhej časti sa budem venovať Humusu ako dielu so zvláštnym ohľadom na

aspekty, ktoré sú relevantné pre preklad, a vychádzam tu okrem spomínaných diel aj

z korešpondencie medzi autorom a Teixeirom de Pascoaes. Cieľom tejto časti je s využitím

filologických znalostí rozobrať dielo a analyzovať rôzne jeho aspekty, ktorých pochopenie je

nutným predpokladom pre úspešný preklad.

Tretia časť sa zaoberá vytýčením koncepcie prekladu, samotným prekladom

a rozborom niektorých špecifických problémov, ktoré pri preklade nastávajú. Všeobecná

koncepcia sa opiera o práce Jiřího Pelána,5 Georga-Hansa Gadamera,6 Vladimíra Procházku7

a Romana Jakobsona,8 samotná technika prekladu a prístup k praktickému riešeniu problémov

sa opiera predovšetkým o skúsenosti získané počas prekladateľského seminára PhDr. Vlasty

Dufkovej.

V rozbore diela v druhej časti a rovnako pri samotnom preklade pracujem s textom

podľa prvého vydania,9 z ktorého tiež pochádzajú všetky citácie z diela. Všetky preklady

z portugalčiny do slovenčiny vrátane názvov diel a kapitol sú moje, teda nekodifikované.

5Cf. PELÁN, Jiří. Kapitoly z francouzské a italské literatury. Praha : Torst, 2000
6Cf. GADAMER, H.-G. Řeč jako médium hermeneutické zkušenosti. Preložil Jiří Němec. In Překlad literárního
díla. Praha : Odeon, 1970
7Cf. PROCHÁZKA, Vladimír. Poznámky k překladatelské praxi in LEVÝ, Jiří. České theorie překladu. Praha :
Státní nakladatelství krásné literatury, hudby a umění, 1957
8Cf. JAKOBSON, Roman. O Překladu veršů in LEVÝ, Jiří. České theorie překladu. Praha : Státní nakladatelství
krásné literatury, hudby a umění, 1957
9Cf. BRANDÃO, R. Húmus. Lisabon : Frenesi, 2000
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1. Raul Brandão

1.1 Život a tvorba

Raul Germano Brandão sa narodil 12. marca 1867 vo Foz do Douro neďaleko Porta.

Po skončení gymnaziálnych štúdií na Colégio de São Carlos v Porte sa v roku 1888 zapisuje

na univerzitu v Porte ako študent literatúry. Ešte v tom istom roku však, aby vyhovel želaniu

svojich rodičov, prestupuje na Vojenskú akadémiu v Lisabone a napriek odporu voči armáde

sa po jej ukončení stáva vojakom.

Viac než vojenská kariéra ho však zaujíma lietaratúra, píše už od gymnázia a po

príchode do Lisabonu sa stáva literárne aktívnym na viacerých frontoch: publikuje v

periodikách (ako Correio da Manhã, Revista de Hoje, Revista de Portugal) a spolupracuje na

niekoľkých literárnych príprave niektorých literárnych časopisov (napríklad symbolistické

Boémia Nova a Os Insubmissos). V roku 1892 sa v Porte spolupodieľa na anarchisticky

ladenom pamflete Námesačníci (Os Nefelibatas) podpísanom kolektívnym pseudonymom

Luís de Borja a hlásajúcim slobodu umenia.

Už v roku 1890 mu pritom vychádza prvá kniha, zbierka krátkych próz z rybárskeho

prostredia Dojmy a krajiny (Impressões e Paisagens). Ako jediná z jeho kníh je ovplyvnená

realizmom a v poznámke priloženej k dielu Brandão uvádza, že tieto poviedky sám považuje

za prekonané a že už nezodpovedajú jeho aktuálnemu cíteniu a videniu sveta.10

Podľa J. M. Reynaudovej je prihlásením sa autora k modernému umeniu dekadentno-

symbolistická zbierka textov Príbeh šaša – Život a denník K. Maurícia (História dum

Palhaço – A Vida e o diário de K.Maurício),11 vydaná v roku 1896. Brandão v nej z tvorby

Námesačníkov preberá postavu K. Maurícia, ktorý sa stáva jeho protoheteronymom. Príbeh

šaša – Život a denník K. Maurícia prináša väčšinu tém (smrť, utiekanie sa do sna, svet

chudobných), motívov (sen, bolesť, neha, strom a smrť; v portugalčine sonho, dor, ternura,

árvore, morte) a časť prístupov (fragmentárnosť, denníkový zápis), ktoré autor neskôr

10 Cf. REYNAUD, s.1
11 „A adesão de Raul Brandão à arte moderna é assinalada pela publicação de História dum Palhaço – A Vida e o
diário de K.Maurício (1896), uma narrativa simbolista que, nos seus melhores momentos, ultrapassa um
esteticismo convencional, reduzido a brilhos verbais de sabor decadente, para se abrir a uma dimensão
expressionista que deixa entrever a marca de um estilo que se tornará inconfundível. A filosofia de K.Maurício,
timbrada pelo pessimismo finissecular, configura-se na oposição simbólica entre o sonho e uma realidade
degradada, saldando-se numa voluptuosidade niilista, em que a morte surge como a única saída para o desespero
existencial.“ REYNAUD, s.2
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rozvinie vo svojich vrcholných dielach. Kniha v roku 1926 vyjde v prepracovanom druhom

vydaní s názvom Smrť šaša a Mystérium o strome (A Morte do Palhaço e o Mistério da

Árvore).

Rok 1896 je tiež rokom, kedy spoznáva svoju budúcu manželku Angelinu, s ktorou sa


[…]


nível linguístico, o problema mais importe é o dos substantivos abstratos e das palavras

substantivadas. Geográfica, cultural e temporalmente, o Húmus não é muito distante da

realidade cultural eslovaca contemporânea e foi portanto possível traduzi-lo usando

o eslovaco moderno sem alterações, evitando porém o uso demasiado frequente dos

empréstimos de outras linguas. Os problemas os mais difíceis no caso do Húmus provêm da

estrutura e estilo particular da obra e da invenção do autor que vai até criar os seus própris

idiomas. A interligação dos motivos sendo uma das características básicas da obra, foi um

objetivo meu traduzir uma expressão sempre pela mesma expressão eslovaca. Isso não foi

sempre possível. Visto a diferença na polisémia das duas línguas, foi necessário sacrificar

algumas das ligações. O ritmo das frases é também um elemento importante e tentei de

transpô-lo no eslovaco para a leitura do texto produzir o mesmo efeito que produz o original.

Visto a impossibilidade de reconciliar em todos os casos as várias exigências, foi

necessário estabelecer uma hierarquia entre os princípios da tradução. Esta hierarquia basea-

se na minha compreensão e interpretação da obra e é a seguinte:

Como a prioridade absoluta considero a conservação do carácter da prosa poética da

obra. Esta conservação realisa-se através da ritmização das frases do texto numa maneira

analógica à do original e do uso dos instrumentos poéticos analógicos aos do original.

A transposição das ideias e emoções presentes no texto parecía-me ser a segunda das

prioridades. Escolhi portanto os meios que podíam, aos meus olhos, exprimir as ideias do

original ligando-as ao mesmo tempo às emoções a que são ligadas no texto de Brandão.

A ligação dos motivos é uma das características importantes da obra, guardei-as

traduzindo as expressões do texto pelas mesmas expressões eslovacas sempre quando foi

possível sem que se perturbe a forma poética ou que se deformem o sentido e o efeito

produzido. No caso dum conflito de várias ligações, dei preferência ao contexto imediato

perante uma ligação mais distante.

Segue na hierarquia a originalidade do autor e da sua expressão. Nos casos onde ele

modifica as regras e usos da sua cultura e língua, procuro expressões que tenham o mesmo
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efeito ficando ao mesmo tempo compreensíveis e inserindo-se bem à estrutura linguística do

eslovaco.

O último critério é a transposição da autenticidade do mundo do Húmus, das

características do seu universo. Por isso fui o mais fiel possível a estes elementos cada vez

que isso não entrava em conflito com os princípios citados acima.

Mesmo que o trabalho trate da tradução para o eslovaco, é possível utilisar uma grande

parte dos princípios que proponho à tradução da obra também para uma outra língua.

A análise do Húmus e a concepção geral podem servir dum ponto de partida para a tradução

em geral, a análise dos problemas conretos pode ser usada sobretudo no caso duma tradução

para uma língua proxima do eslovaco, nomeadamente o checo. A maioria dos princípios e

observações pode aplicar-se no caso das duas línguas.
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Résumé

Šramot smrti: Humus Raula Brandãa a otázky jeho prekladu do slovenčiny

Humus Raula Brandãa je nepochybne jedným z najdôležitejších prozaických diel

portugalskej literatúry začiatku dvadsiateho storočia a z ideového i formálneho hľadiska

prináša niekoľko zásadných inovácií, ktoré z tejto knihy robia dielo kladúce pri preklade

veľmi špecifické problémy.

Práca tieto problémy na základe filologického rozboru diela identifikuje a hľadá ich

konkrétne riešenia, pričom prináša preklad vybraných častí diela do slovenčiny. Je rozdelená

na tri časti. Prvá v krátkosti charakterizuje autora a objasňuje jeho postavenie v kontexte

portugalskej a európskej literatúry. V druhej časti analyzujem dielo so zvláštnym dôrazom na

aspekty rozhodujúce pre dostatočné porozumenie dielu, ktoré je pre akýkoľvek pokus o

predklad rozhodujúce. V tretej časti je stanovená všeobecná koncepcia prekladu a jej

východiská vrátane odôvodnenia výberu konkrétnej časti textu, identifikujem tu

predpokladané problémy a načrtávam návrhy ich riešení. Následne je prezentovaný preklad

vybranej časti diela. Nakoniec vybrané špecifické problémy prekladu diela do slovenčiny

analyzujem a zvolené riešenia týchto problémov zdôvodňujem.

V závere na základe rozboru diela a analýzy špecifických problémov definujem

hierarchiu aspektov dôležitých pre preklad diela do slovenčiny a zamýšľam sa nad možnosťou

aplikácie svojich záverov na preklad diela do iných jazykov, špecificky do češtiny.
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Abstract

The noise of death: Raul Brandão's Humus and the problems of its translation

into Slovak

Raul Brandão's Humus is incontestably one of the most important works of fiction in

Portuguese literature of the beginning of the twentieth century and it brings a number of

innovations on the formal as well as on the ideological level. The specificity due to these

innovations makes it a book the translation of which represents very particular difficulties.

The paper, based on a philological analysis of the novel, identifies these difficulties

and searches for usable solutions, bringing a translation of selected parts of the book into

Slovak. It is divided into three parts. The first is a brief presentation of the author’s work and

places him in the context of portuguese and european literature. The second analyses Humus

with regard to the aspects of the novel which are crucial for the understanding necessary as a

base for a translation attempt. The third part exposes the general conception of the translation

and its theorical bases not omitting the explanation of the choice of tha parts of the text to be

translated. Expected specific problems of the translation are presented as well as suggestions

of possible solutions to these. Follows the translation itself, several encountered problems are

subsequently analyzed and the choices of solutions reasoned and exemplified.

The conclusion establishes a hierarchy of the translation’s priorities based on the

analysis of both the book and the problems solved. It also estimates the utility of the chosen

principles for the translation of this work of fiction into other languages, especifically the

Czech.
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