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Oponentský posudek na diplomovou práci luraje Štubnera

Šramot smrti: Humus Raula Brandaa a otázky jeho prekladu do

slovenčiny

Ve své diplomové práci se Juraj Štubner zaměřil na komentovaný umělecký

překlad jednoho z nejoriginálnějších, a zároveň překladatelsky velmi náročných

děl portugalské literatury 20. století, Humusu Raula Brandaa. Svému překladu

zhruba 80 normostran textu předesílá stručné uvedení do autorova díla a jeho

poetiky a v závěrečné pasáži se posléze pokouší teoreticky uchopit obtížná místa

překladu a zduvodnit přijatá řešení.

Práce je orientována především na praktické uplatnění nabytých poznatku a

tomu odpovídá i ráz výchozích kapitolek: Brandauv portrét je stručný,l nezabíhá

do velkých podrobností a spíš než dukladnou obeznámenost s celkem sekundární

literatury tu Štubner osvědčuje schopnost samostatného uvažování a

syntetického pohledu, který je podložen dobrými znalostmi literárně kritické

analýzy (snad by bylo možno jen ustoupit od poněkud vágní kategorie "pocitu",

resp. "pocitové stránky díla") a muže se stát směle východiskem jeho

překladatelské koncepce.

Je podle mého názoru škoda, že v těchto výchozích rozvahách diplomant

nevěnoval více pozornosti Brandaovu místu v linii portugalské reflexivní a Iyricko­

reflexivní prózy, protože přinejmenším české překlady Fernanda Pessoy či

Vergília Ferreiry (se slovenskými nejsem obeznámena) by mu bývaly mohly

poskytnout určité - nikoli nutně následováníhodné - modely dostupných řešení

některých překladatelských problému, jako je balancování na hraně rozdílu mezi

abstraktním a konkrétním významem slova, fragmentarizovanÝf úmyslně

eliptický diskurs či takřka filosoficky přesné používání pojmu, pro něž podle mého

soudu těžko mužeme nazývat Brandaovu prózu "prózou básnickou", jak

diplomant místy činí.

Přestože je otázkou, nakolik muže český oponent kompetentně vstupovat do

dialogu se slovenským překladatelem, je očividné, že Juraj Štubner ve své práci

přistoupil k fenoménu literárního překladu nesmírně zodpovědně a vybrané

1 Povšechnou práci se sekundární literaturou prozrazují některé omyly přejaté např. ze
Slovníku portugalských a španělských autor8 (Náměsíčníci nejsou anarchistický pamflet,
jak se píše na s. 3), přehmaty překladové (Vale de Josafat není ani ve slovenštině
Josafatovo údolí, ale údolí Jozafatské) i chyby ve jménech (Georg-Hans Gadamer místo
Hans-Georg Gadamer).
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kapitoly kompozičně složitého díla přetlumočil soudržně, koncepčně a

s rozmyslem. S některými konkrétními řešeními by ovšem bylo možno

polemizovat - osobně bych se například tak snadno nevzdávala slova

"groteskní", které má význam pro takřka expresionistickou, až karikaturní notu

některých pasáží díla, zejména když se pro množství synonym jinde nakonec

stejně nelze vyhnout cizímu, ale o poznání slabšímu "komický"; nejsem si zcela

jista vhodností překladu A mu/her da esfrega jako "žena, čo drhne" (ačkoli

nevím, zda by bylo možno ve slovenštině najít odpovídající činitelské

substantivum) a nelíbí se mi ani časté kopírování portugalské větné konstrukce,

ať už je to konstrukce vytýkací, již by šlo zřejmě i ve slovenštině mnohdy

nahradit aktuálním členěním větným, či v portugalštině ve srovnání s češtinou

silně nadužívaný přísudek jmenný se sponou, na jehož místě by se ve

slovanském jazyku mohla snad častěji objevovat přirozenější vazba ryze

slovesná. To vše jsou však otázky dílčí, které - stejně jako příležitostná věcná

přehlédnutí - přísluší řešit v dialogu překladatele a nakladatelského redaktora,

nikoli diplomanta a oponenta. Pro hodnocení překladu jako celku je podstatné, že

překladatel nepominul ani lacině neobešel žádné z úskalí originálu, a přestože je

zřejmé, že předkládané přetlumočení je dílem dlouhého zápasu s textem,

dokázal se povznést nad jednotlivosti k celistvému uměleckému výrazu.

Obecně lze říci, že se Juraj Štubner zhostil nesnadného úkolu, který si vytkl,

s dukladností a suverenitou, jaké se často nevídají ani u překladatelu z povolání,

a lze si jen přát, aby se s konečnými výsledky jeho překladatelského úsilí mohlo

seznámit i širší publikum.

Jeho práci hodnotím jednoznačně jako výbornou a doporučovala bych ji

k přijetí jako práci rigorózní.

20. září 2008

~J~l
Mgr. Šárka ~rauová